
Federação Portuguesa de Badminton

Ranking Individual 2022 VETERANOS

Veteranos 35+ Singulares Homens

Clas. Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 8688 Luís Miguel Silva AAC 200 200 200 250 850
2 11168 Rafael Traversa Miguel MVD 110 150 150 410
3 7211 Luís Cunha Dionísio CSM 80 110 200 390
4 21114 Eduardo Poças Reis CSM 80 90 80 250
5 7524 Ricardo Lourenço Nobre MVD 110 110 220
6 22842 Joseph O´Flaherty SCBL 150 150
7 12036 Miguel Sabino De Matos LFC 110 110
8 23527 Pedro Henriques Silvério CSM 80 80
8 10022 João Duarte Maia CSM 80 80
8 21549 João Henriques Nunes LFC 80 80

11 7341 Paulo Castro Manam CSM 80 80

Veteranos 35+ Singulares Senhoras

Clas. Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 7893 Cátia Barbosa Mariano SIMPS 200 200
2 16705 Lúcia Longo Jerónimo CAO 150 150
3 20584 Cláudia Santos Mendes CAO 110 110
4 22819 Ana Cláudia Maças MVD 90 90



Federação Portuguesa de Badminton
Ranking Individual 2022 VETERANOS

Veteranos 35+ Pares Homens

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 10022 João Duarte Maia CSM 8688 Luís Miguel Silva AAC 200 250 450
2 11168 Rafael Traversa Miguel MVD 7524 Ricardo Lourenço Nobre MVD 200 150 350
3 20695 João Pinto Chambel SCBL 22843 Joko Supriyanto SCBL 110 200 310
4 23527 Pedro Henriques Silvério CSM 4918 Paulo Nobre De Carvalho CSM 110 150 260
5 7211 Luís Cunha Dionísio CSM 4651 Fernando Rocha Da Silva CSMA 200 200
6 8688 Luís Miguel Silva AAC 22975 Richard Tremblay MVD 150 150
7 7341 Paulo Castro Manam CSM 7211 Luís Cunha Dionísio CSM 150 150
8 21404 Paulo Soeiro De Carvalho SCBL 21114 Eduardo Poças Reis CSM 110 110
9 21114 Eduardo Poças Reis CSM 22842 Joseph O´Flaherty SCBL 110 110

10 6826 João Batista Maia LFC 12036 Miguel Sabino De Matos LFC 80 80
10 9472 João Brito Latas LFC 21549 João Henriques Nunes LFC 80 80

Veteranos 35+ Pares Senhoras

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 16705 Lúcia Longo Jerónimo CAO 3229 Ana Rebelo Da Silva SIMPS 200 250 450
2 22976 Mai Dang MVD 19564 Shirley Muriel Howie MVD 150 200 350
3 10122 Margarida C. Albuquerque CFBG 22981 Maria Ó Venâncio GDS 90 150 240
4 3229 Ana Rebelo Silva SIMPS 5111 Maria Rosa Vasconcelos CREA 200 200
5 16705 Lucia Longo Jeronimo CAO 12198 Gina Sousa Silva CAO 150 150
6 20584 Cláudia Santos Mendes CAO 12198 Gina Sousa Silva CAO 110 110

Veteranos 35+ Pares Mistos

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 7495 Gonçalo Lopes Pereira SCBL 16705 Lúcia Longo Jerónimo CAO 250 250
2 7108 Nelson Oliveira Dias SIMPS 7893 Cátia Barbosa Mariano SIMPS 200 200
3 3563 Rogério Ferreira Dos SantosMVD 22976 Mai Dang MVD 150 150



Federação Portuguesa de Badminton
Ranking Individual 2022 VETERANOS

Veteranos 40+ Singulares Homens

Clas. Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 7495 Gonçalo Lopes Pereira SCBL 200 200 200 200 150 950
2 15200 António Loureiro Domingues SCBL 150 90 110 70 100 520
3 7108 Nelson Oliveira Dias SIMPS 150 150 100 400
4 8095 Alexandre Carvalho Marquês GDS 70 200 270
5 6826 Joao Batista Maia LFC 150 110 260
6 4651 Fernando Silva CSMA 250 250
7 8096 Bruno Apolinário Vaqueiro GDS 110 100 210
8 7912 João Pereira Alves TCA 70 100 170
9 14188 Jorge Oliveira Mendes NST 150 150

10 6419 Emanuel Sousa Bandeira CSM 110 110
10 7474 Luis Monge Dias SIMPS 110 110
12 8498 Paulo Pratas De Oliveira CSM 110 110
13 8142 Pedro Santos Palma LFC 90 90
14 14533 António Barbosa Da Silva CFBG 70 70
14 9472 João Brito Latas LFC 70 70

Veteranos 40+ Singulares Senhoras

Clas. Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 7893 Cátia Barbosa Mariano SIMPS 200 200
2 22819 Ana Cláudia Maças MVD 90 90



Federação Portuguesa de Badminton
Ranking Individual 2022 VETERANOS

Veteranos 40+ Pares Homens

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 4047 Luis Nesbitt SIMPS 7495 Gonçalo Lopes Pereira SCBL 150 110 150 150 200 760
2 4651 Fernando Rocha Da Silva CSMA 8498 Paulo Pratas De Oliveira CSM 200 200 200 100 700
3 7474 Luis Monge Dias SIMPS 7108 Nelson Oliveira Dias SIMPS 200 250 450
4 15200 António Loureiro Domingues SCBL 21404 Paulo Soeiro De Carvalho SCBL 110 110 80 100 400
5 8096 Bruno Apolinário Vaqueiro GDS 8095 Alexandre Carvalho Marquês GDS 80 150 230
6 6826 João Batista Maia LFC 8142 Pedro Santos Palma LFC 150 150
7 7098 João Gil Algarve CDMB 4554 João Paulo Martins CDMB 110 110
7 7108 Nelson Oliveira Dias SIMPS 14188 Jorge Oliveira Mendes NST 110 110
9 14188 Jorge Oliveira Mendes NST 6419 Emanuel Sousa Bandeira CSM 110 110

10 22172 Nuno Lima AAC 3359 Victor Carvalho Magalhães AAC 110 110
11 15201 António Loureiro Domingues SCBL 20695 Joao Pinto Chambel SCBL 90 90
12 10121 Mário Alves Albuquerque CFBG 14533 António Barbosa Da Silva CFBG 80 80
12 6383 Fernando Almeida Silva INDZC 7912 João Pereira Alves TCA 80 80

Veteranos 40+ Pares Senhoras

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 22976 Mai Dang MVD 19564 Shirley Muriel Howie MVD 150 150

Veteranos 40+ Pares Mistos

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 7108 Nelson Oliveira Dias SIMPS 7893 Cátia Barbosa Mariano SIMPS 200 200 400
2 3563 Rogério Ferreira Dos Santos MVD 22976 Mai Dang MVD 150 150 300
3 12575 Paulo Clemente Gonçalves MVD 22819 Ana Claudia Maças MVD 90 110 200
4 4651 Fernando Rocha Da Silva CSMA 3780 Maria Tomé Gomes CBE 200 200
5 7108 Nelson Oliveira Dias SIMPS 5111 Maria Rosa Vasconcelos CREA 150 150
6 22975 Richard Tremblay MVD 19564 Shirley Muriel Howie MVD 110 110



Federação Portuguesa de Badminton
Ranking Individual 2022 VETERANOS

Veteranos 45+ Singulares Homens

Clas. Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 4651 Fernando Rocha Da Silva CSMA 200 200 200 200 250 1050
2 14188 Jorge Oliveira Mendes NST 110 150 110 150 520
3 22172 Nuno Lima AAC 150 110 260
4 7098 João Gil Algarve CDMB 90 90 180
5 7396 Bruno Cruz Faustino GDS 150 150
6 7108 Nelson Oliveira Dias SIMPS 150 150
7 22995 Evgeny Ponomarev SCBL 110 110

Veteranos 45+ Singulares Senhoras

Clas. Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total



Federação Portuguesa de Badminton
Ranking Individual 2022 VETERANOS

Veteranos 45+ Pares Homens

Clas.
Licença 

FPB
Nome Clube Licença FPB Nome Clube

1ª 
Jorn.

2ª 
Jorn.

3ª 
Jorn.

4ª 
Jorn.

Camp. 
Nac.

Total

1 7108 Nelson Oliveira Dias SIMPS 14188 Jorge Oliveira Mendes NST 200 110 310
2 22172 Nuno Lima AAC 4918 Paulo Nobre de Carvalho CSM 150 150
3 7098 João Gil Algarve CDMB 4554 João Paulo Martins CDMB 110 110
4 14188 Jorge Oliveira Mendes NST 6419 Emanuel Sousa Bandeira CSM 110 110
5 22172 Nuno Lima AAC 3359 Victor Carvalho Magalhães AAC 110 110

Veteranos 45+ Pares Senhoras

Clas.
Licença 

FPB
Nome Clube Licença FPB Nome Clube

1ª 
Jorn.

2ª 
Jorn.

3ª 
Jorn.

4ª 
Jorn.

Camp. 
Nac.

Total

Veteranos 45+ Pares Mistos

Clas.
Licença 

FPB
Nome Clube Licença FPB Nome Clube

1ª 
Jorn.

2ª 
Jorn.

3ª 
Jorn.

4ª 
Jorn.

Camp. 
Nac.

Total

1 4651 Fernando Rocha Da Silva CSMA 3780 Maria Tomé Gomes CBE 200 200 200 250 850
2 21833 Joaquim Ó Venâncio GDS 22981 Maria Ó Venâncio GDS 110 110 110 150 480
3 22975 Richard Tremblay MVD 19564 Shirley Muriel Howie MVD 150 200 350
4 4047 Luis Nesbitt SIMPS 3229 Ana Rebelo Da Silva SIMPS 150 150 300



Federação Portuguesa de Badminton

Ranking Individual 2022 VETERANOS

Veteranos 50+ Singulares Homens

Clas. Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 21404 Paulo Soeiro De Carvalho SCBL 200 80 200 200 680
2 20695 João Pinto Chambel SCBL 150 200 150 150 650
3 5049 Cosme Moniz Barenguer CSMA 200 150 250 600
4 4268 Paulo Carvalho Pires AAC 150 110 150 410
5 3563 Rogério Ferreira Dos Santos MVD 0 110 80 110 100 400
6 14568 António Ferreira Duarte SIMPS 80 90 80 80 60 390
7 4918 Paulo Nobre de Carvalho CSM 90 110 80 60 340
8 4367 Rui Cunha Nery AAC 110 110 60 280
9 11997 Paulo Baptista Pereira SIMPS 80 110 80 270

10 22178 Firmino Pires AAC 110 60 170
11 6383 Fernando Almeida Silva INDZC 80 80

Veteranos 50+ Singulares Senhoras

Clas. Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 3780 Maria Tomé Gomes CBE 200 200 200 250 850
2 3229 Ana Rebelo Da Silva SIMPS 150 150 150 200 650
3 22981 Maria Ó Venâncio GDS 110 110 90 150 460
4 10122 Margarida C. Albuquerque CFBG 110 110
5 12198 Gina Sousa Silva CAO 90 90
6 5111 Maria Rosa Vasconcelos CREA 80 80



Federação Portuguesa de Badminton
Ranking Individual 2022 VETERANOS

Veteranos 50+ Pares Homens

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 11997 Paulo Baptista Pereira SIMPS 2885 João Costa Ferreira SIMPS 110 200 200 200 250 960
2 14568 António Ferreira Duarte SIMPS 14714 Vasco Geraldes Barba SIMPS 110 110 90 110 100 520
3 12575 Paulo Clemente Gonçalves MVD 3563 Rogério Ferreira Dos Santos MVD 0 90 150 150 100 490
4 4268 Paulo Carvalho Pires AAC 4510 Armando Coimbra Serra AAC 200 110 100 410
5 4367 Rui Cunha Nery AAC 22178 Firmino Pires AAC 150 200 350
6 1038 Carlos Catela Teixeira SIMPS 1055 Jorge Nogueira SIMPS 150 150
7 2980 João Barbosa Matos CDUP 2520 Jorge Silva Tavares CDUP 110 110
8 1038 Carlos Catela Teixeira SIMPS 4367 Rui Cunha Nery AAC 90 90

Veteranos 50+ Pares Senhoras

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 10122 Margarida C. Albuquerque CFBG 22981 Maria Ó Venâncio GDS 90 150 240

Veteranos 50+ Pares Mistos

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 21833 Joaquim Ó Venâncio GDS 22981 Maria Ó Venâncio GDS 110 110 110 110 150 590
2 4047 Luis Nesbitt SIMPS 3229 Ana Rebelo Da Silva SIMPS 200 200
3 22975 Richard Tremblay MVD 19564 Shirley Muriel Howie MVD 150 150
4 1055 Jorge Nogueira SIMPS 12198 Gina Sousa Silva CAO 150 150



Federação Portuguesa de Badminton
Ranking Individual 2022 VETERANOS

Veteranos 55+ Singulares Homens

Clas. Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 22975 Richard Tremblay MVD 200 200 200 200 250 1050
2 12575 Paulo Clemente Gonçalves MVD 150 150 80 150 100 630
3 21833 Joaquim Ó Venâncio GDS 60 90 80 80 100 410
4 4510 Armando Coimbra Serra AAC 110 110 100 320
5 3359 Victor Carvalho Magalhães AAC 80 200 280
6 12285 Albino Mendes de Freitas SCB 110 150 260
7 2885 João Costa Ferreira SIMPS 60 110 90 260
8 4047 Luis Nesbitt SIMPS 60 150 210
9 4554 João Paulo Martins CDMB 110 110

10 14714 Vasco Geraldes Barba SIMPS 110 110
11 1167 Luis Costa Durando LFC 60 60

Veteranos 55+ Singulares Senhoras

Clas. Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 3229 Ana Rebelo Da Silva SIMPS 150 150 200 500



Federação Portuguesa de Badminton
Ranking Individual 2022 VETERANOS

Veteranos 55+ Pares Homens

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube 1ª Jorn. 2ª Jorn. 3ª Jorn. 4ª Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 1167 Luis Costa Durando LFC 22975 Richard Tremblay MVD 200 200 250 650
2 1038 Carlos Catela Teixeira SIMPS 1055 Jorge Nogueira SIMPS 110 150 260
3 2980 João Barbosa Matos CDUP 2520 Jorge Silva Tavares CDUP 200 200
4 14587 Bashire Ahmed Ismail SIMPS 1055 Jorge Nogueira SIMPS 150 150
5 2980 João Barbosa Matos CDUP 12285 Albino Mendes de Freitas SCB 150 150
6 23034 Antonio Alberto RodriguesCAO 11341 Maurino Xavier Da Silva CAO 110 110

Veteranos 55+ Pares Senhoras

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube 1ª Jorn. 2ª Jorn. 3ª Jorn. 4ª Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

Veteranos 55+ Pares Mistos

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube 1ª Jorn. 2ª Jorn. 3ª Jorn. 4ª Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 4047 Luis Nesbitt SIMPS 3229 Ana Rebelo Da Silva SIMPS 150 150 200 250 750
2 1055 Jorge Nogueira SIMPS 12198 Gina Sousa Silva CAO 150 200 350
3 10121 Mário Alves AlbuquerqueCFBG 10122 Margarida Castro AlbuquerqueCFBG 110 150 260



Federação Portuguesa de Badminton
Ranking Individual 2022 VETERANOS

Veteranos 60+ Singulares Homens

Clas. Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 1038 Carlos Catela Teixeira SIMPS 110 150 200 200 660
2 2980 João Barbosa Matos CDUP 200 200 250 650
3 14714 Vasco Geraldes Barba SIMPS 110 110 80 90 150 540
4 2520 Jorge Silva Tavares CDUP 150 150 300
5 1167 Luis Costa Durando LFC 90 90 110 290
6 10121 Mário Alves Albuquerque CFBG 150 150
7 1346 Luis Nunes de Carvalho CSM 110 110

Veteranos 60+ Singulares Senhoras

Clas. Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total



Federação Portuguesa de Badminton
Ranking Individual 2022 VETERANOS

Veteranos 60+ Pares Homens

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube 1ª Jorn. 2ª Jorn. 3ª Jorn. 4ª Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 2980 João Barbosa Matos CDUP 2520 Jorge Silva Tavares CDUP 110 200 310
2 1038 Carlos Catela Teixeira SIMPS 1055 Jorge Nogueira SIMPS 150 150 300
3 14587 Bashire Ahmed Ismail SIMPS 1055 Jorge Nogueira SIMPS 150 150
4 23034 Antonio Alberto RodriguesCAO 11341 Maurino Xavier Da Silva CAO 110 110

Veteranos 60+ Pares Senhoras

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube 1ª Jorn. 2ª Jorn. 3ª Jorn. 4ª Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

Veteranos 60+ Pares Mistos

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube 1ª Jorn. 2ª Jorn. 3ª Jorn. 4ª Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

2 1055 Jorge Nogueira SIMPS 12198 Gina Sousa Silva CAO 200 200



Federação Portuguesa de BadmintonRanking Individual 2022 VETERANOS

Veteranos 65+ Singulares Homens

Clas. Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 1167 Luis Costa Durando LFC 60 90 110 200 460
2 10121 Mário Alves Albuquerque CFBG 150 150 300
3 1346 Luis Nunes de Carvalho CSM 250 250

Veteranos 65+ Singulares Senhoras

Clas. Licença FPB Nome Clube
1ª 

Jorn.
2ª 

Jorn.
3ª 

Jorn.
4ª 

Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 10122 Margarida C. Albuquerque CFBG 110 110



Federação Portuguesa de Badminton
Ranking Individual 2022 VETERANOS

Veteranos 60+ Pares Homens

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube 1ª Jorn. 2ª Jorn. 3ª Jorn. 4ª Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

Veteranos 60+ Pares Senhoras

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube 1ª Jorn. 2ª Jorn. 3ª Jorn. 4ª Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

Veteranos 60+ Pares Mistos

Clas. Licença FPB Nome Clube Licença FPB Nome Clube 1ª Jorn. 2ª Jorn. 3ª Jorn. 4ª Jorn.
Camp. 
Nac.

Total

1 10121 Mário Alves AlbuquerqueCFBG 10122 Margarida Castro AlbuquerqueCFBG 110 150 260


